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Úvod
Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma Zkušenosti sester s paliativní péčí

v nemocničních zařízeních. Cílem výzkumné části je zmapovat zkušenosti sester pracujících na

lůžkových odděleních ve dvou menších nemocnicích. Během své praxe ve fakultní nemocnici

jsem se dostala na kliniku, kde působil specializovaný paliativní tým, a pacienti v paliativní péči

měli možnost využít tzv. paliativních pokojů. Paliativní péče je zde bezpochyby na velmi dobré

úrovni. Zajímalo mne tedy, jaká je z pohledu sester paliativní péče na odděleních

v nemocnicích o poznání menších a méně vytížených co do počtu pacientů. Jelikož obor

paliativní medicíny je poměrně nově vzniklým, její využití v praxi je stále ve vývoji. Vývoj by se

dal vzdáleně hodnotit podle rozšíření, které by v tomto případě postupovalo směrem z velkých

institucí k menším. Cílem výzkumu není prověřit znalosti dotázaných o problematice paliativní

péče, ale zjistit, jejich osobní zkušenosti s jejím poskytováním. Zjistit, jestli se podle jejich

názoru provádí a zda v dostatečné míře. Výzkum je uskutečněn formou kvalitativní, dotazníků,

které jsou určeny pro setry na všech lůžkových odděleních nemocnice.
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1 Paliativní péče

1.1 Definice
„Paliativní medicína se zabývá léčbou a péčí o nemocné s aktivním, progredujícím, pokročilým

onemocněním. Délka života je u těchto nemocných omezená a cílem léčby a péče je kvalita

jejich života.“ American Academy of Hospice and Paliliative Medicine (12)

Paliativní medicína respektuje umírání jako normální proces, který neurychluje ani

neprodlužuje. Poskytuje úlevu od bolestí a stresujících potíží. Spojením psychických

a duchovních aspektů péče o nemocného nabízí nemocným provázející a podpůrný systém, žít

co nejaktivněji až do smrti. Ale nabízí také rodině nemocného podporu, která jí umožní zvládat

onemocnění jejich blízkého a také jeho ztrátu. Paliativní medicína poskytuje účelnou aktivní

a komplexně vysoce odbornou paliativní péči. Tato paliativní péče vznikla z hospicové péče,

která pečuje o nemocné v terminálním stádiu onemocnění a umírající. Paliativní péče má

zajistit nebo alespoň přiblížit pacientovi důstojný život, cílem je minimalizovat ztrátu aktivit, jež

pacient prožíval před začátkem nemoci. Všemi způsoby se snaží docílit toho, aby u pacienta

nedošlo k tzv. sociální smrti. (8)

Vedle paliativní léčby existuje i paliativní přístup nebo paliativní záměr, který uplatňujeme

nejen v medikamentózní léčbě, ale také v chirurgické léčbě, chemoterapii, radioterapii

a v dalších terapeutických metodách. (8)

1.2 Komu je paliativní péče poskytována a kdy se zahajuje
Paliativní péče bývá zahájena většinou v případech, kdy pacientova choroba již nereaguje na

kurativní léčbu a stav pacienta již nepovede k zlepšení. Nemoc progreduje a vede ke smrti

pacienta. Ovšem zahájení paliativní péče nemusí znamenat přerušení léčby kurativní, naopak,

mohou probíhat po delší dobu, případně až do pacientovy smrti, současně. Pacient má právo

nepodstupovat léčbu, která nevede ke zlepšení stavu a lékař není povinen tuto léčbu zahajovat

či v ní pokračovat. Léčbu jako takovou tedy lze ukončit, nikdy ale není možné ukončit péči

o pacienta. Pokud je přání pacienta pokračovat v kurativní léčbě, i přes její marnost

a neúčinnost, mělo by být jeho přání vyhověno. Respektujeme strach člověka ze smrti

a neupíráme mu jeho naději, pokud si to přeje, zachováváme ji, ačkoli vyléčení je téměř jistě

nereálné. Uvědomujeme si, že přechod od kauzální k paliativní terapii je také zapojením

právních aspektů v procesu umírání. Proto rozhodnutí o ukončení léčby nevyléčitelného

pacienta musí být týmové rozhodnutí a musí být zapsáno v dokumentaci. Je nutné rovněž

informovat rodinu nemocného. Změna v léčebných postupech – přechod k paliativní péči - se

obvykle označuje v literatuře CMO (komfort measures only)- jde o poskytování takových

úkonů, které přispívají ke spokojenosti umírajícího. (8) Péče o umírajícího zahrnuje mírnění

symptomů spojených s onemocněním. Neznamená tedy, že by se s nástupem paliativní péče

ustoupilo od veškerých zdravotnických výkonů, naopak, samotná analgezie, která je

bezpochyby v období umírání do jisté míry nutná, zahrnuje i výkony invazivní. Péče neodmítá

pokroky v léčbě, naopak, čeká na ně. Paliativní péče se netýká jen lidí bezprostředně před

smrtí, může být zahájena v jakékoli fázi infaustního onemocnění, může tedy probíhat po dobu

několika měsíců až let. Právo na paliativní péči by měli mít všichni pacienti, kteří neodvratně

umírají. Paliativní péče je nejčastěji zahajována u onkologicky nemocných pacientů, ale je

poskytována i pacientům neonkologickým (terminální fáze kardiálního či respiračního
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selhávání, nevyléčitelná neurologická onemocnění, těžce popálení atd.) Část těchto pacientů se

v České republice dostane do specializovaných center paliativní péče – do hospiců. Současný

stav je takový, že převážná většina těchto pacientů jsou ti s onkologickým onemocněním.

O zahájení paliativní léčby rozhoduje ošetřující lékař- praktik, onkolog, lůžkový lékař. Pacienty

s indikací paliativní péče nalezneme nejčastěji v nemocničních zařízeních. Počet lůžek

v hospicích není v současné době dostatečný pro počet umírajících pacientů a ne vždy je

možné zajistit podmínky vhodné k tomu, aby pacient mohl zůstat doma a využívat péči

blízkých. Je tedy více než nutné, zavádět paliativní péči i v nemocnicích, vzdělávat pracovníky

v tomto oboru, budovat paliativní týmy a pracovat na multidisciplinární spolupráci v péči

o potřeby umírajícího.

Paliativní péče neslouží pouze pacientovi samotnému, ale jak udává i definice Světové

zdravotnické organizace, paliativní péče nezahrnuje pouze jednu osobu – umírajícího, ale měla

by sloužit i jako podpora pro jeho blízké, ze strany odborníků, ale obecně i od personálu

v nemocnici. Rodina a osoby blízké mohou pacientovi poskytnout psychickou podporu

a přinášet radostné chvíle do závěru života.

1.3 Dělení paliativní péče
Podle komplexnosti péče se paliativní péče dělí na obecnou a specializovanou.

Obecnou paliativní péčí rozumíme péči, která není poskytována speciálně vzdělanými

pracovníky v oblasti paliativní péče na specializovaných pracovištích, ale péči poskytovanou

všemi zdravotníky ve zdravotnických zařízeních a sociálních službách. Každý zdravotník,

pracující na oddělení, kde se setkává s umírajícími, by měl umět poskytnout obecnou paliativní

péči. Mezi schopnosti poskytovat ji řadíme úspěšné tlumení symptomů onemocnění,

poskytnutí určité psychické podpory, respektování pacientovy autonomie a snahu docílit co

největší kvality života umírajícího. Mimo to, zdravotník také může být prostředníkem pro

komunikaci s rodinou, i jim by měl umět poskytnout určitou podporu a radu v péči

o umírajícího.

Specializovaná paliativní péče je poskytována multioborovým týmem pracovníků, kteří jsou

erudovaní v otázkách paliativní péče. Specializovaná péče převyšuje tu obecnou v možnostech

a šíři provedení. Jejím poskytovatelem jsou hospice, pracovníci mobilní paliativní péče, denní

stacionáře, poradny a ambulance paliativní péče nebo oddělení specializovaná na paliativní

péči v rámci jiných lůžkových zdravotnických zařízení či jen týmy paliativní péče na odděleních

nespecializovaných.

1.4 Dostupnost paliativní péče
Podle Ústavu zdravotnických informací a statistiky ČR (ÚZIS) v České republice každoročně

umírá přibližně 110 000 lidí. Z toho čtvrtina na onkologická onemocnění, u kterých lze

předpokládat potřebu paliativní péče. Ačkoliv paliativní péče je nejvyužívanější onkologickými

pacienty, její poskytování je vhodné i u jiných chorob, číslo osob s doporučenou paliativní péčí

by tedy bylo ještě vyšší. V současné době nejsou vytvořeny dostatečné podmínky k tomu, aby

byla paliativní péče pro všechny z těchto pacientů dostupná. Dostupnost je do značné míry


[…]


institucionalizovaným umíráním, popsána problematika eutanazie a péče v době smrti a po ní.

Ve druhé části je popsán vlastní výzkum, jeho metodika a výsledky. Cílem výzkumu bylo

prostřednictvím dotazníků zjistit, jaké jsou zkušenosti sester s paliativní péčí v nemocnicích.

Výzkum byl prováděn v nemocnici Prachatice a nemocnici Vimperk. Výsledky výzkumu jsou

vyhodnoceny a zjištěná data zanesena do grafů. Následuje diskuze, kde jsou získaná data

porovnávána s odbornou literaturou.

Summary
This bachelor thesis is divided into two parts, dealing with theory and research, respectively.

The first theoretical chapter introduces palliative care: its definition, types, receivers,

providers, availability and history. The second chapter discusses biological, mental, social and

spiritual needs of palliative care patients. It also introduces rights of dying patients and related

ethical norms. The third chapter explains illness, suffering, dying and death. It compares dying

in the past with its current institutionalized state, describes the topic of euthanasia and

discusses palliative care before and after death.

The second part describes the research, its methodology and results. The goal of the research

was to determine, via a questionnaire, nurses’ experience of palliative care in hospitals. The

research was conducted in hospitals in Prachatice and Vimperk. Acquired data are evaluated

and presented in the form of charts. The results are discussed and compared with scholarly

sources.
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Příloha č. 1
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Příloha č. 2

Dobrý den, jsem studentkou oboru všeobecná sestra na 3.LF UK. Nyní jsem ve třetím ročníku

svého studia a píši bakalářskou práci na téma Zkušenosti sester s paliativní péčí v nemocničních

zařízeních. Jeho účelem je zjistit jaké jsou zkušenosti sester v nemocnicích s paliativní péčí,

tedy komplexní, aktivní a na kvalitu života orientovanou péčí poskytovanou pacientovi, který

trpí nevyléčitelnou chorobou v pokročilém nebo terminálním stadiu, jejímž cílem je zmírnit

bolest a další tělesná a duševní strádání, zachovat pacientovu důstojnost a poskytnout

podporu jeho blízkým. Tímto bych Vás chtěla poprosit o jeho vyplnění. Dotazník je anonymní

a nezabere Vám mnoho času. Jeho vyplněním dáváte souhlas se zpracování. Děkuji moc,

Matějáková L.

Pohlaví: muž žena

Věk: méně než 25 25-35 35-45 45-55 55-65 65 a více

Dosažené vzdělání: středoškolské vyšší odborné vysokoškolské

Pozice:

Oddělení:

1. Jak často se setkáváte se na svém oddělení s pacientem, u kterého byla zahájena paliativní

péče?

a) více než jednou do týdne

b) více než jednou do měsíce

c) 2-3 x do roka

d) nikdy

2. Podílíte se Vy osobně na poskytování paliativní péče?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne
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3. Popište prosím, jaké ošetřovatelské činnosti provádíte v rámci poskytování paliativní péče?

4. Existuje ve Vaší nemocnici specializovaný paliativní tým?

a) ano

b) ne

c) nevím

5. Pokud ano, je členem týmu všeobecná či praktická sestra?

a) ano

b) ne

6. Kdo se podílí na poskytování paliativní péče pacientům na vašem oddělení? (možno více

odpovědí)

a) ošetřující personál

b) specializovaný paliativní tým nemocnice

c) externí specialisté v paliativní péči

d) paliativní péče není poskytována

7. Máte pocit, že je vhodně a ve správný čas ukončována léčba, která již nemůže vést ke

zlepšení stavu pacienta (například kurativní léčba u onkologických pacientů)?

a) ano

b) spíše ano
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c) spíše ne

d) ne

8. Setkáváte se často, podle Vás, se zbytečně prodlužovaným umíráním?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

9. Je podle Vás zachovávána důstojnost umírajících?

a) ano

b) ne

c) někdy

10. Máte pocit, že je léčba bolesti u umírajících pacientů na vašem oddělení dostačující?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

11. Jaké metody řešení bolesti u pacientů používáte, pokud si na bolest stěžují?

a) informovat lékaře

b) popovídat si s pacientem

c) použít nefarmakologickou metodu - jakou

70

12. Provádějí se u pacientů na Vašem oddělení výkony v rámci paliativní sloužící k fyzické úlevě

či úlevě od bolesti péče (v rámci analgezie, punkce, zavádění stentů ad.)? Pokud ano, jaké?

a) ano

b) ne

13. Setkáváte se s poskytováním duchovní péče u umírajících pacientů?

a) ano

b) ne

14. Kdo poskytuje duchovní péči a jaká jsou nejčastější formy?

15. Je podle Vás možné, z časového hlediska, zajistit psychickou podporu umírajícímu?

a) ano

b) ne

c) někdy

16. Máte pocit, že se psychická péče o pacienta poskytuje dostatečně?

a) ano

b) ne

17. Kdo ji poskytuje?
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18. Poskytoval/a jste ji někdy Vy sam/a? Pokud ano, jakým způsobem?

a) ano

b) ne

19. Pokud potřebuje nemocný vyřešit svou sociální situaci (bydlení, péči o něj či o blízké ad.),

setkáváte se s tím, že je řešena dostatečně a vyřešena?

a) ano

b) ne

20. Mají rodinní příslušníci podle Vás dostatečný přístup k umírajícímu pacientovi?

a) ano

b) ne

21. Setkáváte se situací, že musíte komunikovat s rodinou umírajícího?

a) ano

b) ne
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22. Jak se v takové situaci (komunikace s rodinou umírajícího pacienta) cítíte? Co vám dělá

největší potíže?

23. Pokud se na vašem oddělení paliativní péče neposkytuje, co by se mělo udělat pro to, aby

se situace zlepšila?