UNIVERZITA KARLOVA**3. lékařská fakulta****Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce**

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Lenka Matějáková
Datum narození: 24.01.1996
Identifikační číslo studenta: 96350471

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra
Identifikační číslo studia: 465169

Název práce: Zkušenosti sester s paliativní péčí v nemocničních zařízeních

Pracoviště práce: Ústav ošetrovatelství
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Jana Heřmanová, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Jana Neumannová

Datum obhajoby : 20.09.2018 **Místo obhajoby :** Praha
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací a v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3.LF UK. Práce byla obhájena.

Výsledek obhajoby: dobře

Předseda komise: doc. MUDr. Jana Málková, CSc.

Členové komise: Mgr. Tereza Bakusová
Mgr. Jana Heřmanová, Ph.D.
Mgr. Petra Sedlářová
PhDr. Hana Svobodová, Ph.D.
Mgr. Renata Vytejková